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پژوهش حاضر سعی در تبیین این مسأله دارد که عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان در مشهد در 
چه سطحی قرار دارد و چه شرایطی بر آن اثرگذار بوده است. به این منظور چارچوب مفهومی 
پژوهش بر اساس نظریات بوردیو تدوین شده و به‌منظور گردآوری و تحلیل داده‌ها از روش 
پیمایش و تحلیل موضوعی بهره گرفته شــده اســت. جامعه آماری مورد مطالعه در روش 
پیمایش عبارت بود از دانش‌آموزان شــهر مشهد که با روش نمونه‌گیری خوشه‌ای و فرمول 
کوکران 390 نفر از آنها به‌عنوان نمونه انتخاب شدند. در روش تحلیل موضوعی با استفاده از 
نمونه‌گیری هدفمند و معیار اشباع نظری با  31 نفر از معلمان به‌مثابه مطلعان کلیدی مصاحبه 
شــد. نتایج بخش کمی بیانگر آن است که ســطح عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان پایین‌تر 
از سطح متوســط قرار دارد و نتایج بخش کیفی نیز نشان‌دهنده تضعیف عادت‌واره نهادی 
دانش‌آموزان در سالهای اخیر تحت‌تأثیر شرایط درون- میدانی و فرامیدانی است. بنابراین 
نتایج بخش کمی و کیفی تحقیق بیانگر تضعیف سطح عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان است. 
چنین وضعیتی برای میدان آموزش که یکــی از مهم‌ترین کارکردهای میدان اجتماعی را 
به‌عهده دارد، رضایت‌بخش نیست. با توجه به آنکه رابطه متقابل میان میدان تولید و مصرف 

آموزش وجود دارد، ضروری است که این چالش مورد بررسی و اصلاح قرار گیرد.
 

کلید واژگان: میدان آموزش، عادت‌واره نهادی، دانش‌آموزان، بوردیو
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 تحلیل فرایندی 
عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان

)مطالعه موردی دانش‌آموزان دوره متوسطه دوم شهر مشهد(
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 مقدمه
تلقی آموزش و پرورش به‌مثابه کلید توســعه در نیمه دوم قرن بیســتم موجب شــد که بســیاری 
 از کشــورها از جمله کشــورهای درحال توســعه در برنامه‌های ملی به آن توجهی ویژه داشــته باشــند
 )ماســینو و نینیو ‌ـ زارازوا1، 2016؛ اودفونا2 و همکاران، 2013؛ احمــد3 و همکاران، 2014(. در ایران نیز،

در اوایل قرن حاضر در برنامه‌های توسعه به نقش آموزش و پرورش در دستیابی به توسعه، توجه بسیار شد، 
به‌طوری‌که در برنامه عمرانی اول )سال 1327( به توسعه آموزشهای فنی و حرفه‌ای، در برنامه عمرانی دوم 
)سال 1336( به تعلیمات فنی‌حرفه‌ای و در برنامه عمرانی سوم )1341( به برنامه آموزشی توجهی ویژه شد و 
فعالیتهای آموزشی در پرتو انضباط و قواعد یک برنامه درازمدت اجرا شد )آقازاده، 1382(. بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی نیز، نه تنها در قانون اساسی جمهوری اسلامی و برنامه‌های پنجساله اول، دوم، سوم، چهارم و پنجم 
توسعه و اسناد راهبردی به آموزش و پرورش و نقش آن در توسعه توجه شد و از آن به‌مثابه یکی از مهم‌ترین 
 زیرســاختهای تعالی و پیشرفت همه‌جانبه کشور و ابزار جدی برای ارتقای سرمایه انسانی شایسته کشور

در عرصه‌های مختلف یاد گردید )سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، 1390(، بلکه در زمینه نظام آموزشی 
کشور و مشکلات آن مطالعاتی گسترده آغاز شد و در باب اهداف و ساختار آموزش و پرورش و حل مشکلات 
 آن در راســتای دستیابی به توسعه طرحهای اصلاحی متعددی انجام گرفت. اما به‌رغم تلاشهای گسترده
 و تغییرات و اصلاحات انجام شــده، آموزش و پرورش در ایران ناگزیر با چالشــهای عمده‌ای روبه‌رو شــده

که از آن‌میان می‌توان به عملکرد ضعیف دانش‌آموزان در آزمونهای بین‌المللی به‌ویژه مطالعات تیمز4 و پرلز5 
2011 و 2015 )معدن‌دار‌آرانی و سرکارآرانی، 1388؛ مرکز بین‌المللی مطالعات تیمز و پرلز، 2016(، پایین بودن 
کیفیت زندگی شغلی معلمان )قادرزاده و فرجی، 1393( و افت تحصیلی بالا در دانش‌آموزان )حاجی‌هاشمی، 
1387 و داوری‌اردکانی، 1390( اشاره داشت. حتی در  سند تحول بنیادین نیز اشاره شده است که »آموزش 
و پرورش با مشکلات و چالشهای جدی روبه‌روست و برونداد آن در طراز جمهوری اسلامی ایران و پاسخگوی 
تحولات محیطی و نیازهای جامعه نمی‌باشد« و »تحول بنیادین در آن باید معطوف به چشم‌اندازی باشد که 
در افق روشن 1404 ترسیم‌گر ایرانی توسعه‌یافته ... است« )سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، 1390(. 
در نتیجه می‌توان ادعا کرد این نظام عملًا نتوانسته است متناسب با تغییرات ایجادشده در ابعاد اقتصادی، 
 سیاســی، فرهنگی و اجتماعی جامعه ایــران، تحولات لازم را در ســاختار و کارکردهای خود ایجاد کند

تا ضمن دستیابی به اهداف موردنظر خود، از کارایی و اثربخشی مطلوب در جامعه برخوردار شود. با توجه 
به مطالب مذکور، مسأله اصلی تحقیق آن است که باوجود تلاشها و اصلاحات انجام شده، دلیل ناکارآمدی 

1. Masino & Niño-Zarazúa
2. Udefuna 
3. Ahmad 
4. TIMSS 
5. PIRLS 
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میدان آموزش در ایران چیست؟
در راستای تحلیل ناکارآمدی نظامهای اجتماعی به‌ویژه آموزش و پرورش، رویکردها و نظریات متعدد 
وجود دارد که در این راستا می‌توان به‌نظریه پیر بوردیو جامعه‌شناس برجسته قرن بیستم، اشاره کرد. وی 
بر این باور است که میدانهای اجتماعی1 هنگامی می‌توانند کارکرد تخصصی خود را به‌خوبی ایفا نمایند که 
 از ویژگیهایی مانند انطباق عادت‌واره عاملان اجتماعی با میدان مربوطه برخوردار باشند )پرستش، 1390(.

بوردیو عادت‌واره را نظامی از خویها، خصلتها، ارزشــها و تمایلات گذرا و در عین حال )نسبتاً( ماندگاری 
می‌داند که در شخصیت کنشگر به وسیله تجربه و در تعامل با دیگران فراهم آمده است و ضمن تعیین 
شیوه‌های زندگی )بوردیو، 1381؛ بک2، 2016(، نحوه مواجهه او با موقعیتهای گوناگون را جهت می‌بخشد 
و کنــش را اداره می‌کند )بوردیو، 1995(. بنابراین عادت‌واره چارچوب ادراکات، ارزیابی و اعمال و منبع 
انتخابهای افراد است و کنش آنها را اداره می‌کند )بوردیو، 1995(. از دیدگاه بوردیو عادت‌واره‌ها قابل تغییر 
 هستند و با میدانهای جدید یا با تغییرات جدید میدان منطبق می‌شوند )جلایی‌پور و محمدی، 1387(.

همچنین وی معتقد اســت  که »هر تغییری در عادت‌واره‌ها مســتقیم یا غیر‌مستقیم موجب دگرگونی 
میدان تولید خواهد شــد«، زیرا پشتوانه موفقیت تولیدکننده‌هایی می‌شود که در مبارزه‌های این میدان 
بهتــر از دیگران قادرند نیازهایی متناســب با طبع و قریحه‌هایی جدید تولید کننــد )بوردیو، 1391(. 
بنابراین عادت‌واره نه تنها عاملیت و کنشهای فرد را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد، بلکه میدانهایی را که برای 
کنش خود برگزیده است، متأثر می‌سازد )دلیرپور، 1394(. بر اساس نظریه بوردیو عاملان اجتماعی باید 
از عادت‌واره نهادی3 آن میدان در ســطح زیادی برخوردار باشند. در چنین شرایطی است که میدانهای 
 اجتماعی از جمله میدان آموزش می‌توانند کارکرد تخصصی خود را اجرایی کنند. در غیر این‌صورت میدان

با چالشــهای کارآمدی مواجه می‌شود. بر اساس نظریه بوردیو هر اندازه معلمان و دانش‌آموزان از میزان 
عادت‌واره نهادی بیشــتری برخوردار باشــند، میدان آموزش می‌تواند کارکرد تخصصی خود را به‌خوبی 

اجرایی کند و از توانایی بیشتری نیز برای نقش‌آفرینی در توسعه برخوردار خواهد شد. 
 دومایــس4 )2002( در تحقیقی با اســتفاده از مطالعات طولی تأثیر ســرمایه فرهنگی و عادت‌واره

بر موفقیت تحصیلی دانش‌آموزان دختر و پسر را مورد بررسی قرار داده است. نتایج بیانگر آن بود که تأثیر 
عادت‌واره بر موفقیت تحصیلی دانش‌آموزان بیشتر از تأثیر سرمایه فرهنگی آنهاست. انگستروم و کارلهد5 
)2014( نیز در تحقیقی ترکیبی با استفاده از نظریه بوردیو و روش ترکیبی، تیپولوژی عادت‌واره معلمان 
فیزیک را در کشــور سوئد مورد بررسی قرار دادند. نتایج تحقیق نشان داد که عادت‌واره معلمان فیزیک 

1. Social fields
2. Beck
3. Institutional habitus
4. Dumais
5. Engström & Carlhed
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متفاوت است و آن را می‌توان در سه دسته مدیریت سنتی، چالشگران تکنولوژی و چالشگران شهروندی 
تقســیم‌بندی کرد. نتایج تحقیق زریم مارتینجک1 )2015( نیز که با اســتفاده از روش پیمایش و روش 
اسنادی در اسلوونی انجام شده بود، علاوه بر آن که بیانگر وجود رابطه معنادار میان عادت‌واره و عملکرد 
آموزشــی بود، بیانگر وجود شکاف میان عادت‌واره نهادی معلمان و عادت‌واره خانوادگی آنها بود. فلدمن 
و فاتار2 )2017( نیز در تحقیقی کیفی تغییرات آموزش و پرورش و چگونگی سازگاری معلمان را مورد 
بررسی قرار دادند. نتایج حاکی از آن بود که تغییر مداوم آموزش و پرورش با تغییر عادت‌واره نهادی معلمان 
همراه اســت. مرور تحقیقات تجربی حاکی از آن است که اکثر پژوهشگران داخلی مؤلفه‌های عادت‌واره 
 نهادی )تعهد شغلی، نگرش شــغلی، اولویتهای ارزشی( را مورد بررسی قرار داده‌اند و خود این متغیر را

مورد بررســی قرار نداده‌اند. در تحقیقات خارجی نیز باوجود بررسی رابطه عادت‌واره با عملکرد آموزشی 
و موفقیت تحصیلی، وضعیت عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان در میدان آموزش و تغییرات آن مورد توجه 
واقع نشده است و بیشتر به عادت‌واره نهادی معلمان پرداخته شده است. این امر نشان‌دهنده این واقعیت 
 اســت که در تحقیقات تجربی خلایی بزرگ در زمینه تحلیل وضعیت عــادت‌واره نهادی دانش‌آموزان

در میــدان آموزش وجود دارد. حال با توجه به این موضوع و با توجه به ناکارآمدی میدان آموزش ایران 
در نقش‌آفرینی در توســعه، مسأله اساسی تحقیق آن است که عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان در مشهد 
در چه ســطحی قرار دارد؟ نســبت به گذشته چه تغییراتی کرده است؟ چه شرایطی بر آن اثرگذار بوده 
اســت؟ و در نهایت وضعیت کنونی عادت‌واره دانش‌آموزان چه پیامدهایی داشته است؟ با توجه به آنکه 
میدان آموزش از زیرمیدانهای گوناگون تشکیل شده است، در این تحقیق سعی بر آن است که در راستای 
تحلیل ناکارآمدی میدان آموزش و عدم اثربخشی مطلوب آن، عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان در زیرمیدان 

آموزش متوسطه دوم مورد بررسی قرار گیرد.

 روش تحقیق
در این پژوهش برای دستیابی به هدف پژوهش و پاسخ به مسأله طرح‌شده از روشهای پیمایش و 
تحلیل موضوعی استفاده شده است. به‌طوری‌که در مرحله اول برای تعیین سطوح عادت‌واره دانش‌آموزان 
از روش پیمایش استفاده شده است. این بخش از تحقیق از نظر بعُد زمانی از نوع مقطعی، از نظر هدف 
از نوع کاربردی و از نظر ســطح از نوع خُرد اســت و واحد تحلیل نیز فرد )دانش‌آموزان( است. در این 
مرحله برای گردآوری داده‌ها و ســنجش متغیرها از پرسشنامه محقق‌ساخته استفاده شده است. برای 
تهیه پرسشــنامة تحقیق شــاخصهای مربوط به هرکدام از متغیرهای تحقیق، با توجه به مبانی نظری 
و پژوهشــی و تحقیقات قبلی استخراج و هر شــاخص متناسب با سطح سنجش و با استفاده از طیف 

1. Zrim Martinjak
2. Feldman & Fataar
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خاصی مورد ســنجش قرار داده شد. سپس، پرسشنامۀ پاسخگویان از طریق مراجعه پرسشگر به خود 
پاسخگویان تکمیل شد. گویه‌ها نیز بر اساس طیف جمع نمرات لیکرت طراحی شدند. مقیاس نمره‌گذاری 
گویه‌ها بر مبنای یک تا پنج اســت )خیلی‌زیاد = نمره 5 و خیلی‌کم = نمره 1(. جامعه آماری تحقیق 
 شــامل دانش‌آموزان نواحی هفتگانه شهر مشهد در سال تحصیلی 96-1395 بود که به‌صورت تقریبی

101104 نفر بوده‌اند. برای برآورد حجم نمونه از فرمول کوکران استفاده شده است که 390 نفر برآورد 
شــده‌اند. برای انتخاب نمونه‌ها روش نمونه‌گیری تلفیقی خوشــه‌ای و تصادفی ساده به‌کار رفته است. 
برهمین اســاس برای انتخاب نمونه، جمعیت بر حسب بافت شهری به سه خوشه تقسیم شد. در این 
خوشه‌بندی نواحی 1، 2 و 5 در خوشه اول، نواحی 3 و 6 در خوشه دوم و نواحی 7 و 4 در خوشه سوم 
 قرار گرفتند. با توجه به همگنی خوشه‌ها از هر خوشه به‌طور تصادفی ناحیه‌ای انتخاب شد، به‌طوری‌که
 در خوشــه اول، ناحیه یک، در خوشــه دوم، ناحیه 6 و در خوشه سوم ناحیه 7 گزینش شدند. سپس

از ناحیه منتخب با توجه به‌نظر کارشناسان نواحی مذکور تعدادی از مدارس انتخاب شدند )12 مدرسه 
دخترانه و 12 مدرســه پســرانه(. در تعیین حجم نمونۀ خوشه‌های انتخاب شده، سعی شده  است که 
نسبت حجم خوشه به حجم جامعه آماری رعایت شود. در انتخاب نمونه‌ها در هر خوشه نیز سعی شده 

است که نسبت دخترها به پسرها رعایت شود.

 جدول 1.   حجم نمونه به تفکیک عاملان اجتماعی، خوشه و جنسیت                                                                                                                           

خوشهعاملان اجتماعی
حجم نمونه

کلپسردختر

دانش‌آموزان

7577152اول

4560105دوم

7063133سوم

براي بالا بردن اعتبار پرسشنامه، ابتدا اعتبار صوري سؤالات با بهره‌گرفتن از نقطه‌نظرات و مشاورت 
صاحبنظران مورد بررســی قرار گرفت. علاوه براین، در تدوین ســؤالات یا گویه‌هاي مقیاسهاي اصلی از 
سؤالات مشابهی استفاده شــد که در پرسشنامه‌هاي فراگیر داخلي و خارجي مورد استفاده قرار گرفته 
بود. در مرحله بعد، از آنجا که براي تجزیه و تحلیل داده‌ها، نیاز به شاخص‌سازي بود، از روش اعتباریابی 
شــاخصها به‌کار گرفته شد و از این طریق معرفهاي مناسب براي ســاخت شاخصها مورد استفاده قرار 
گرفت. براي سنجش اعتبار درونی شاخصها از روش تحلیل گویه، استفاده شد. در مرحله اول پیش‌آزمون، 
پرسشــنامه اولیه در میان 40 دانش‌آموز )10 درصد از کل پاسخگویان( توزیع شد و براي تحلیل پایایی 

مقیاسهاي پرسشنامه از ضریب پایایی یا آلفا استفاده شد. 
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 جدول 2.   نتایج تحلیل پايايي متغیرهای اصلی تحقیق                                                                                                                           

وضعیت پایاییضریب آلفای کرونباختعداد گویه‌هانام متغیرردیف

دارای پایایی110/809عادت‌واره عینی1

دارای پایایی140/730عادت‌واره ذهنی2

دارای پایایی250/850عادت‌واره3

 پس از گردآوری پرسشــنامه‌ها، داده‌های گردآوری شــده از نمونه‌ها )بر اســاس جدول شماره 1(
به‌تفکیک وارد نرم افزار آماری SPSS شــدند و بعد از انجام دادن آزمونهای آماری متعدد، نتایج به‌دست 
آمده مورد بررسی قرار گرفتند و با این بررسی، بخشی از نتایج اصلی پژوهش در راستای پاسخ به مسأله 

پژوهش به‌دست آمد. 

تعریف مفهومی و عملیاتی متغیرهای تحقیق: عادت‌واره، نظامی از خویها، خصلتها، ارزشــها 
و تمایلات گذرا و در عین حال )نســبتاً( ماندگار در ناخودآگاه افراد اســت که فهم، برداشــت و نگرش 
 آنها از دنیا را شــکل می‌دهد، به درک و داوری آنها درباره جهان می‌انجامد، منبع انتخابهای آنهاســت
 )بوردیو، 1995: 95؛ پنگ و سونگ1، 2016؛ بک، 2016( و کنش آنها را اداره می‌کند. به عقیده بوردیو

عادت‌واره علاوه بر آنکه بسیاری از امور ذهنی مانند اندیشیدن، احساس کردن و تمایلات را در برمی‌گیرد 
)خوش‌آمدی، 1388(، در اکثر فعالیتهای عینی و عملی انســان مانند نحوه خوردن، راه رفتن و صحبت 
کــردن و غیره نیز خود را نشــان می‌دهد )ریتــزر2، 2003؛ ترجمه نایبی، 1393(. عــادت‌واره نهادی 
دانش‌آمــوزان بر اســاس مطالعات تجربی خارجــی و داخلی و منابع موجــود در دو بعُد عینی و ذهنی 
به‌صورت تمایلات، علائق، ارزشــها، عادات مطالعاتی و رفتارهای آموزشی و فرهنگی عملیاتی شده است 
که در جدول 3 آمده است )بوردیو، 1381؛ بوردیو، 1391؛ حسینی و سالارکیا، 1392؛ دلیرپور، 1394؛ 

ری3، 2004؛ توماس4، 2002؛ بک، 2016 ؛ پنگ و سونگ، 2016(.

1. Pang & Soong 
2. Ritzer
3. Reay
4. Thomas
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 جدول 3.   تعریف عملیاتی عادت‌واره نهادی                                                                                                                           

 ابعاد
 سطح شاخصمؤلفه عادت‌واره 

سنجش
 دامنه 
تغییر

ذهنی

 علائق و تمایلات 
آموزشی و فرهنگی

 علاقه و تمایل به مطالعه 
5 - 1ترتیبیو حضور در اماکن فرهنگی، هنری و آموزشی

 ارزشهای 
آموزشی و فرهنگی

اهمیت مطالعه و یادگیری

رضایت از تدریس و تحصیل
5 - 1ترتیبی

عینی

عادات مطالعاتی
مطالعه کتابهای درسی و غیردرسی

یادگیری مطالب آموزشی جدید
5 - 1ترتیبی

رفتارهای
آموزشی و فرهنگی

بازدید از مراکز فرهنگی ـ آموزشی

مصرف کالاهای فرهنگی ـ آموزشی )به‌جز کتاب(
5 - 1ترتیبی

 در مرحله دوم بعد از مشــخص کردن سطح عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان، جهت تبیین تغییرات آن
در طول زمان از روش تحلیل موضوعی اســتفاده شــد. تحلیل موضوعی عبارت اســت از عمل کدگذاری 
و تحلیــل داده‌ها با ایــن هدف که داده‌ها چه می‌گویند. این نوع تحلیل به‌دنبال الگویابی در داده‌هاســت 
)محمدپور، 1389(. میدان مورد مطالعه در این مرحله شــامل معلمان شهر مشهد بود که در موقعیتهای 
گوناگون و در مکانهای مختلف در این میدان مشغول به فعالیت و از تجارب آموزشی گسترده‌ای برخوردار 
بودند. دلیل اینکه در این مرحله معلمان )معاونان و مدیران( به‌مثابه مطلعان کلیدی در نظر گرفته شده‌اند 
و داده‌ها از آنها گردآوری شده، آن است که معلمان به‌دلیل حضور طولانی‌مدت در میدان آموزش و رابطه 
متقابل با میدان مصرف شــناخت کاملی از دانش‌آموزان و عادت‌واره آنها دارند و از توانایی مقایسه صحیح 
نسل کنونی دانش‌آموزان با نسلهای پیشین برخوردارند. همچنین به‌دلیل آنکه میدان مصرف و میدان تولید 
در تعامل دو جانبه و متقابل با یکدیگرند، معلمان پیامدهای عادت‌واره نهادی میدان مصرف بر میدان تولید 
را به‌خوبی تجربه می‌کنند و در این راستا می‌توانند اطلاعاتی ارزنده در اختیار محقق بگذارند. در پژوهش 
حاضر برای انتخاب نمونه‌ها با توجه به خاص بودن موضوع تحقیق از روش نمونه‌گیری هدفمند استفاده شده 
است. گفتنی است  که نمونه‌ها با رعایت تنوع در پایگاه اجتماعی و اقتصادی، طیفهای سنی، رشته تحصیلی 
و تمایل بیشتر به همکاری در پژوهش انتخاب شده‌اند. برای گردآوری داده‌ها روش مصاحبه کیفی عمیق 
به‌شــیوه نیمه‌ساخت‌یافته به‌کار رفته است و مصاحبه‌ها در قالب فایل صوتی 30 تا 60 دقیقه‌ای گردآوری 
شده‌اند. روند پژوهش به‌گونه‌ای پیش رفت که در مصاحبه 25 اشباع داده‌ها حاصل شد. یعنی هیچ ایده و 
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بینشی جدید از گسترش بیشتر نمونه‌ها حاصل نشد و پاسخگویان داده‌های مشابه با داده‌های کسب شده 
پیشین ارائه می‌دادند. البته برای اطمینان بیشتر، مصاحبه‌ها تا مصاحبه 31 ادامه داده شدند.

تحلیل داده‌ها نیز با اســتفاده از نرم‌افزاز MAXQDA با اســتفاده از مفهوم‌سازی ثابت در سه سطح 
مفاهیم، مقوله و مقوله عمده و در جریان مرحله کدگذاری باز1 و محوری2 انجام شــد. مرحله کدگذاری 
 باز نیز با توجه به ‌نظریه استراوس و کوربین3 )1391( در دو مرحله مفهوم‌سازی و مقوله‌بندی انجام شد.

در مرحله مفهوم‌سازی داده‌ها با روش سطربه‌سطر  به بخشهای مجزا تفکیک شدند و پس از بررسی دقیق 
شــباهتها و تفاوتهای موجود میان واحدهای متنی مورد نظر، به هرکدام از بخشها با توجه به بار معنایی 
یا ایده اصلی موجود در آن، عناوین مفهومی معینی اختصاص یافت. در نام‌گذاری مفاهیم ســعی شد که 
از کدهای جنینی )برگرفته از داده‌های مصاحبه‌شــوندگان( و تفسیری )بر اساس تفسیر محقق( استفاده 
شود. در مرحله مقوله‌بندی نیز بر اساس روش مقایسه، مفاهیم بررسی شدند و مفاهیم مشترک در ذیل 
مقوله‌های معین قرار گرفتند. در نهایت در مرحله کدگذاری محوری ارتباط مقوله‌ها با یکدیگر مشــخص 
شــد )برکس و میلز4، 2011؛ کندال5، 1999؛ واکر و مایریک6، 2006(. در پژوهش حاضر برای اطمینان 
از اعتبار و پایایی داده‌های به‌دســت آمده از چندین تکنیک استفاده شده است. به‌طوری‌که با استفاده از 
تکنیک مفهوم‌سازی تحلیلی، داده‌های استفاده شده در فرایند پژوهش چندین بار بررسی و ارزیابی شدند. 
همچنین مراحل کدگذاری، مفهوم‌ســازی و استخراج مقولات با راهنمایی و تحت نظارت اساتیدی انجام 
 شــد که در زمینه روش تحقیق کیفی و جامعه‌شناســی آموزش و پرورش تخصص داشتند، به‌طوری‌که

در جلسات مکرر تحلیل داده به‌صورت مباحثه‌ای صورت می‌گرفت یا بعداً به تأیید آنها می‌رسید و اصلاحات 
مورد نظر آنها اعمال می‌شــد )تکنیک ممیزی(7. در مرحله پایانی نیز نتایج تحقیق برای ارزیابی و تعیین 
صحت، در اختیار شماری از مشارکت‌کنندگان قرار داده شد که آنها را تأیید کردند )اعتباریابی از سوی اعضا(.

 یافته‌ها
1. ويژگيهاي جمعيتي دانش‌آموزان

در نمونه مورد بررســی از نظر جنســیت، 51/2 درصد پاسخگويان پسر و 48/7 درصد دختر و از نظر 
رشــته تحصیلی 36/3 درصد در رشــته علوم تجربی، 15/5 درصد در رشته ریاضی- فیزیک، 36/8 درصد 
در رشته ادبیات و علوم انسانی و 11/4 درصد در رشته‌های فنی و حرفه‌ای و کاردانش مشغول به تحصیل 

بودند. 

1. Open coding
2. Axial 
3. Strauss & Corbin
4. Birks & Mills
5. Kendall
6. Walker & Myrick
7. Auditing 
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 جدول 4.   توزیع فراوانی ویژگیهای جمعیتی دانش‌آموزان                                                                                                                           

درصد تجمعی درصد فراوانی فراوانی نام متغیر

51/2 51/2 197 پسر
جنسیت

100 48/7 188 دختر

26/3 36/3 140 علوم تجربی

رشته تحصیلی
51/8 15/5 60 ریاضی ـ فیزیک

88/6 36/8 142 ادبیات و علوم انسانی

100 11/4 43 فنی و حرفه‌ای و کاردانش

85/8 85/8 331 خانه‌دار

شغل مادر

ین
لد

 وا
غل

ش

89/2 3/4 13 آزاد

93/9 4/7 18 معلم

96/9 3 12 کارمند

99/3 2/4 9 بازنشسته

99/75 0/45 2  پزشک

100 0/25 1 مهندس

5/7 5/7 22 کارگر

شغل پدر

56/5 50/8 196 آزاد

61/2 4/7 18 معلم

81/3 20/1 78 کارمند

96/7 15/4 59 بازنشسته

98 1/3 5 پزشک و استاد دانشگاه

99/7 1/8 7 مهندس

100 0/3 1 پیمانکار
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درصد تجمعی درصد فراوانی فراوانی نام متغیر

29/5 29/5 133 زیر دیپلم

پدر

ین
لد

 وا
ت

یلا
حص

ت

69/4 39/9 72 دیپلم

80 10/6 83 کاردانی

93/7 13/7 11 کارشناسی

100 6/2 1 کارشناسی ارشد و ارشد به بالا

38/8 35/8 138 زیر دیپلم

مادر

76/5 40/7 157 دیپلم

88/1 11/6 43 کاردانی

96/1 8/8 33 کارشناسی

100 3/9 15 کارشناسی ارشد و ارشد به بالا

26/7 26/7 103 حدود 1000000 تومان

میزان درآمد ماهانه
خانواده

54/9 28/2 109 حدود 1500000 تومان

76/4 21/5 83 حدود 2000000 تومان

86 9/6 37 حدود 2500000 تومان

100 14 54 بیشتر از 2500000 تومان

2. توصيف آماري سطح عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان در میدان مصرف 
نتایج به‌دســت آمده، در راســتای پاســخ به این بخش از مســأله تحقیق که عــادت‌واره نهادی 
دانش‌آموزان در ایران در چه سطحی قرار دارد، بیانگر آن است که  در نمونه مورد بررسی، سطح علائق 
و تمایلات آموزشــی و فرهنگی در 10 درصد از دانش‌آموزان ضعیف، در 44/9 درصد متوســط و در 
45/1 درصد زیاد است. ميانگين این مؤلفه برابر با 3/4 است که بر مبناي يک مقياس 1 تا 5 درجه‌ای 
پایین‌تر از سطح متوسط )یعنی مقدار 3( ارزيابي مي‌شود. توزیع فراوانی پاسخگویان برحسب ارزشهای 
آموزشــی و فرهنگی نیز بیانگر آن اســت که در 5/2 درصد دانش‌آموزان، سطح ارزشهای آموزشی و 

 جدول 4.   )ادامه( 
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فرهنگی ضعیف، در 27/7 درصد در ســطح متوســط و در 67/1 درصد زیاد است. ميانگين این مؤلفه 
برابر با 3/85 اســت که پایین‌تر از سطح متوسط ارزيابي مي‌شود. توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب 
عادات مطالعاتی نیز بیانگر آن اســت که در 32/9 درصد دانش‌آموزان، سطح عادات مطالعاتی ضعیف، 
در 56/5 درصد در سطح متوسط و در 10/6 درصد زیاد است. ميانگين این مؤلفه برابر با 2/49 است 
که پایین‌تر از سطح متوسط ارزيابي مي‌شود. توزیع فراوانی پاسخگویان بر حسب رفتارهای آموزشی و 
فرهنگی نیز بیانگر آن است که در 24 درصد دانش‌آموزان، سطح رفتارهای آموزشی- فرهنگی ضعیف، 
در 65/5 درصد در سطح متوسط و 10/4 درصد زیاد است. ميانگين این مؤلفه برابر با 2/81 است که 

پایین‌تر از سطح متوسط ارزيابي مي‌شود.

 جدول 5.   نتایج سطوح توصیفی مؤلفه‌های عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان                                                                                                                           

انحراف معیارمیانگین تجمعیدرصد فراوانیفراوانیسطوح متغیر متغیر

 علائق و تمایلات
 آموزشی و
فرهنگی

391010سطح پایین

3/40/88 17344/954/9سطح متوسط

17445/1100سطح زیاد

 ارزشهای
 آموزشی و
فرهنگی

205/25/2سطح پایین

3/850/77 10727/732/9سطح متوسط

25967/1100سطح زیاد

عادات مطالعاتی

12732/932/9سطح پایین

2/490/74 21856/589/4سطح متوسط

4110/6100سطح زیاد

 رفتارهای
 آموزشی

9324/124/1سطح پایین

2/810/66 25365/589/6سطح متوسط

4010/4100سطح زیاد
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نتایج توصیفی ابعاد ذهنی و عینی عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان بیانگر آن است که در میان جمعیت 
نمونه مورد بررســی، ميانگين عادت‌واره ذهنی دانش‌آموزان در میدان آموزش برابر با 3/86 اســت که 
بالاتر از ســطح متوسط ارزيابي مي‌شــود. همچنین نتایج توصیفی عادت‌واره عینی دانش‌آموزان بیانگر 
آن اســت که ميانگين این مؤلفه برابر با 2/65 اســت که پایین‌تر از سطح متوسط ارزيابي مي‌شود. این 
بدان‌معناست که میزان بعُد عینی عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان پایین‌تر از سطح متوسط است و وضعیت 
چندان مناســبی ندارند. به‌طور کلی نتایج به‌دست آمده بیانگر آن است که میانگین ابعاد عینی و ذهنی 
عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان در میدان آموزش متفاوت است. به‌طوری‌که میانگین بعُد ذهنی عادت‌واره 
نهادی بیشتر از میانگین بعُد عینی عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان است. نتایج توصیفی عادت‌واره نهادی 
دانش‌آموزان به‌طورکلی نشان می‌دهد که سطح عادت‌واره نهادی در 7/8 درصد از دانش‌آموزان ضعیف، 
در 74/1 درصد متوسط و در 18/1 درصد زیاد است. ميانگين این متغیر برابر با 3/15 است که بر مبناي 

يک مقياس یک تا 5 درجه‌ای برابر با سطح متوسط ارزيابي مي‌شود.

 جدول 6.   نتایج توصیفی سطوح عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان و ابعاد آن                                                                                                                           

انحراف معیارمیانگین تجمعیدرصد فراوانیفراوانیسطوح متغیرمتغیر

 بعُد ذهنی
عادت‌واره نهادی

935/45/4سطح پایین

3/860/73 25338/644سطح متوسط

4056100سطح زیاد

 بعُد عینی
عادت‌واره نهادی

2129/329/3سطح پایین

2/650/61 14963/292/5سطح متوسط

2167/5100سطح زیاد

عادت‌واره نهادی

307/87/8سطح پایین

3/150/58 28674/181/9سطح متوسط

7018/1100سطح زیاد

به‌طور‌کلی نتایج به‌دســت آمده بیانگر آن اســت که میزان عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان در میدان 
آموزش پایین‌تر از سطح متوسط است و از وضعیت چندان مناسبی برخوردار نیست. 
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3. یافته‌های کیفی: تحلیل تغییرات عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان 
پس از تعیین سطح عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان، سعی شده که با روش تحلیل موضوعی و تکنیک 
مصاحبه، به این بخش از مسأله تحقیق که عادت‌واره دانش‌آموزان نسبت به گذشته چه تغییراتی کرده، 
چه شــرایطی بر آن اثرگذار بوده و در نهایت این وضعیت چه پیامدهایی در پی داشته است، پاسخ داده 
شــود. مشــارکت‌کنندگان این مرحله از تحقیق 31 نفر از معلمان بودند که از تجربه آموزشــی بالایی 
برخــوردار بودند. هدف اصلی این مرحله آن بود که با بهره‌گیری از داده‌های کیفی گردآوری شــده که 
از مصاحبــه با معلمــان، مدیران و معاونان به‌مثابه مطلعان کلیدی، این وضعیت مورد راســتی‌آزمایی و 
واکاوی بیشتر قرار گیرد و پیامدهای آن بر میدان آموزش بررسی شود، زیرا همانطورکه پیشتر گفته شد 
معلمان به‌دلیل حضور طولانی مدت در میدان آموزش و رابطه متقابل با میدان مصرف ضمن شــناخت 
کامل از دانش‌آموزان، از توانایی مقایسه صحیح نسل کنونی دانش‌آموزان با نسلهای پیشین برخوردارند. 
 مشــارکت‌کنندگان از نظر جنســیت 29/3 درصــد زن و 70/97 درصد مرد بودنــد. از نظر تحصیلات
 58 درصد از آنها دارای مدرک تحصیلی کارشناسی، 38/7 درصد دارای مدرک کارشناسی ارشد و 3/3 درصد

نیز دارای مدرک تحصیلی دکتری بودند. دامنه سنی مشارکت‌کنندگان 27 تا 52 سال و میانگین سنی 
 آنها 40/83 سال بود. سابقه شغلی مشارکت‌کنندگان 5 تا 30 سال و میانگین آن نیز 20/5 سال بود. پس از

بررســی مصاحبه‌ها و گردآوری داده‌ها، با استفاده از تکنیکهای مفهوم‌بندی و مقوله‌بندی تحلیل داده‌ها 
انجام شد. در این مرحله 23 مفهوم استخراج شدند که در قالب 8 مقوله قرار گرفتند. 

 جدول 7.   مقوله‌های وضعیت عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان از دیدگاه معلمان                                                                                                                           

مقولهمفاهیمردیف

 تضعیف علاقه تحصیلی دانش‌آموزان1
 تضعیف بعُد ذهنی

عادت‌واره دانش‌آموزان
 تضعیف انگیزه تحصیلی دانش‌آموزان2

 کاهش سطح مطالعه دانش‌آموزان3

 تضعیف بعُد عینی
عادت‌واره دانش‌آموزان  کاهش سطح سواد دانش‌آموزان4

 تضعیف جنبه تربیتی ـ انضباطی رفتار دانش‌آموزان5

 وضعیت مالی نامناسبتأثیر کمبود بودجه بر علاقه و انگیزه دانش‌آموزان6
میدان آموزش؛

 مانع ارتقای سطح عادت‌واره
نهادی دانش‌آموزان

تأثیر امکانات آموزشی نامناسب بر کاهش انگیزه تحصیلی دانش‌آموزان7
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مقولهمفاهیمردیف

 مداخله سایر تأثیر وضعیت نابسامان اشتغال بر کاهش انگیزه و علاقه تحصیلی دانش‌آموزان8
میدانهای اجتماعی؛
 مانع ارتقای سطح 
عادت‌واره نهادی 

دانش‌آموزان
تأثیر فضای مجازی بر کاهش مطالعه دانش‌آموزان9

تأثیر افزایش آمار قبولی بر کاهش انگیزه تحصیلی دانش‌آموزان10
 منطق پنهان
ضدآموزش؛

مانع ارتقای سطح عادت‌واره 
نهادی دانش‌آموزان

تأثیر افزایش آمار قبولی بر کاهش سطح سواد و مطالعه دانش‌آموزان11

تأثیر شناخت مشکل‌ساز دانش‌آموزان از افزایش آمار قبولی بر کاهش عادت‌واره نهادی آنها12

تأثیر شناخت مشکل‌ساز دانش‌آموزان از قوانین مکتوب بر کاهش عادت‌واره نهادی آنها13

 منطق آشکار
میدان آموزش؛

مانع ارتقای سطح عادت‌واره 
نهادی دانش‌آموزان

تأثیر سیاست آموزشی نامناسب بر بیسوادی دانش‌آموزان14

تأثیر قوانین آموزشی تسهیل‌کننده بر کاهش انگیزه تحصیلی دانش‌آموزان15

تأثیر قوانین آموزشی تسهیل‌کننده بر افت تحصیلی دانش‌آموزان16

تأثیر کاهش عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان بر نحوه تدریس معلمان17
 تضعیف

عادت‌واره نهادی
میدان تولید تحت‌تأثیر 

میدان مصرف
تأثیر کاهش مطالعه دانش‌آموزان بر مطالعه معلمان18

تأثیر کاهش انگیزه تحصیلی دانش‌آموزان بر انگیزه شغلی معلمان19

 تأثیر کاهش انگیزه شغلی معلمان بر کاهش انگیزه دانش‌آموزان20

 سیر نزولی
عادت‌واره نهادی

میدان تولید؛ مانع ارتقای 
عادت‌واره نهادی میدان 

مصرف

تأثیر کاهش علاقه شغلی معلمان بر کاهش علاقه دانش‌آموزان21

تأثیر کاهش مطالعه معلمان بر کاهش علاقه دانش‌آموزان22

تأثیر کاهش عادت‌واره معلمان بر کاهش سطح سواد و مطالعه دانش‌آموزان23

 مقوله اول:  تضعیف بعُد ذهنی عادت‌واره دانش‌آموزان

مقوله حاضر بیانگر تضعیف سطح عادت‌واره ذهنی دانش‌آموزان در سالهای اخیر است. این امر حاکی 
از آن اســت که سطح علائق تحصیلی دانش‌آموزان در میدان آموزش تضعیف شده است و دانش‌آموزان 

 جدول 7.   )ادامه( 
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علاقه کافی به مدرسه و تحصیل ندارند. در صورتی که در گذشته وضعیت علاقه تحصیلی دانش‌آموزان 
نسبت به امروز بهتر و بیشتر بوده است. تضعیف عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان در سالهای اخیر به گونه‌ای 
برگرفته است. به‌طوری‌که انگیزه تحصیلی دانش‌آموزان نیز کاهش یافته  است که سطح انگیزه آنها را در
است و دانش‌آموزان انگیزه کافی برای تحصیل و حضور در مدرسه ندارند و از رفتن به کلاس درس رنج 

می‌برند.
با این نظام جدید که اومده، انگیزه دانش‌آموزها خیلی پایین اومده. چون که من الان خودم 
کلاس پایه دهم دارم می‌بینم که بچه‌ها نسبت به نظام قبلی انگیزه‌ای برای مطالعه کردن ندارند. 
نسبت به گذشته اگه بخوایم کلی حرف بزنیم روی هم رفته مدارس عادی 70 درصد 80 درصد 

بی‌انگیزه هستند )مصاحبه شماره 19(. 

 مقوله دوم:  تضعیف بعُد عینی عادت‌واره دانش‌آموزان

این مقوله بیانگر آن است که دانش‌آموزان امروزه به‌ندرت به مطالعه می‌پردازند و مطالعات آنها بیشتر 
بر کتابهای درسی متمرکز است و با کتابهای غیر‌درسی آشنایی زیادی ندارند و به مطالعه چنین کتابهایی 
نمی‌پردازند. این امر موجب شــده که دانش و اطلاعات دانش‌آموزان بیشــتر به کتابهای درسی محدود 
 شود. با توجه به آنکه بوردیو معتقد است، انسجام، پیوستگی و همبستگی خاصی میان سطوح، مؤلفه‌ها و

ابعاد عادت‌واره وجود دارد، تحت‌تأثیر کاهش علاقه، انگیزه تحصیلی و ســطح مطالعه، ســطح سواد نیز 
کاهش یافته و اشــتباهات فاحش نوشتاری و گفتاری در دانش‌آموزان گسترش یافته است. به‌طوری‌که 
می‌توان گفت که ســطح سواد دانش‌آموزان با پایه تحصیلی آنها نه‌تنها مطابقت ندارد، بلکه فاصله بسیار 
نیز دارد. همچنین دانش‌آموزان در درک مطالب و فهم متن و ســؤالات امتحانی مشکل دارند و با تغییر 

عبارات امتحانی در پاسخ به سؤالات با مشکل مواجه می‌شوند.
دانش‌آموزهای ما، در همون سطح سوم و چهارم ابتدایی بیشتر سواد ندارن. برخی از مدارس 
خاص نمونه و تیزهوشان ما داریم اینا استثنا هستند و در حد اکثریت نیست. مگه ما چقدر دانش‌آموز 
نمونه و تیزهوش داریم. اکثریت بچه‌ها از نظر درسی در سطح پایینی هستند )مصاحبه شماره 10(. 

آنقدر مطالعه‌شــون صفره که وقتی از روی کتاب می‌خونن همش غلط غولوط می‌خونن تو 
برگه‌های امتحانیشون هم که می‌نویسن پر از غلط املایی است )مصاحبه شماره 6(. 

ضعف دانش‌آموزان امروزی صرفاً به بعُد آموزشی محدود نشده، بلکه سایر ابعاد از جمله بعُد پرورشی 
را نیز در برگرفته اســت. به‌طوری‌که امروزه دانش‌آموزان به لحاظ انضباطی و تربیتی با مشکلات بسیار 
روبه‌رو هستند و سطح انضباطی و تربیتی آنها نسبت به گذشته کاهش یافته است. مصادیق و نمونه‌های 
این کاهش ســطح تربیتی و انضباطی دانش‌آموزان را می‌تــوان در برخورد با معلمان و مدیران مدارس 
مشاهده کرد. دانش‌آموزان به‌عکس نسلهای گذشته نه‌تنها به معلمان و مدیران احترام نمی‌گذارند، بلکه 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

01
74

13
3.

14
01

.3
8.

1.
6.

4 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

25
-1

2-
13

 ]
 

                            15 / 24

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.10174133.1401.38.1.6.4
https://qjoe.ir/article-1-1276-en.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

124
ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی‌149
ë سال سی‌وهشتم ë بهار 1401

علیه آنها اقدام به برخورد فیزیکی و مشاجره  نیز می‌کنند. همچنین دانش‌آموزان محیط مدرسه و کلاس 
درس را محیط آموزشی نمی‌دانند، بلکه محیطی برای اذیت و آزار و تفریح خود قلمداد کرده‌اند. کاهش 
جنبه تربیتی و اخلاقی دانش‌آموزان در محیط مدرســه به‌گونه‌ای اســت که موجبات نگرانی معلمان را 

فراهم آورده و به یک معضل آموزشی ـ تربیتی در میدان آموزش مبدل شده است.
 متأســفانه این دانش‌آموزا نســبت به اون زمانــی که ما دانش‌آموز بودیــم خیلی از لحاظ

ادبی اخلاقی و فرهنگی بدتر شدن )مصاحبه شماره 8(. 

 مقوله سوم:   وضعیت مالی نامناسب میدان آموزش؛ مانع ارتقای سطح عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان
این مقوله بیانگر آن اســت مشــکلات مالی و اقتصادی که گریبانگیر میدان آموزش اســت، سطح 
علائق، تمایلات، نگرش، مطالعه و سایر رفتارهای آموزشی دانش‌آموزان را تحت‌تأثیر قرار داده و موجب 
شده است که سطح این موارد کاهش یابد. شایان ذکر است که کمبود بودجه در میدان آموزش موجب 
شده که سطح امکانات آموزشی ـ فرهنگی و برنامه‌های آموزشی، تفریحی، فرهنگی و ورزشی در میدان 
آموزش کاهش یابد و میدان آموزش به میدان آموزشی صرف و بدون تنوع تبدیل شود و نتواند موجبات 
جذب دانش‌آموزان را فراهم آورد و همین امر موجب شده که سطح علائق و انگیزه دانش‌آموزان به میدان 

آموزش و ادامه تحصیل کاهش یابد.
در حــد یه جمله اگــه بگم چرا دانش‌آموزهای مــا رغبتی ندارن تمام عوامــل، خانواده از 
 دســت رفته اســت، در مدارس عادی اکثر خانواده‌ها دارای مشکل هستن، بی‌رغبتی معلمین،

عدم امکانات در مدرسه. بخدا در یکی از مدارسی که هستم دانش‌آموز رفته از مغازه باباش برگه 
آورده برای مدرســه چون که مدرسه بودجه نداشته. برای تکثیر برگه امتحانی در مدارس عادی 

ضعف داریم. ما در مدراس عادی ضعف داریم )مصاحبه شماره 14(.

 مقوله چهارم:   مداخله سایر میدانهای اجتماعی؛ مانع ارتقای سطح عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان
شــغل و اشــتغال به فعالیتی خاص یکی از عواملی است که تا حدودی سرمایه اقتصادی و فرهنگی 
 و نمادین اعضای جامعه را مشــخص و تعیین می‌کند. از‌این‌رو داشتن شغل برای اعضای جامعه مدرن

از اهمیت بسیار برخوردار است. در یک دوره زمانی داشتن تحصیلات )سرمایه فرهنگی نهادی( از جمله 
عواملی بود که شرایط دستیابی به شغلی مناسب را فراهم می‌کرد و این امر موجب استقبال زیاد مردم 
از نهادهای آموزشــی از جمله مدرسه و دانشگاه شد. متأسفانه شــرایط جامعه ایران در دهه‌های اخیر 
به‌گونه‌ای است که میزان بیکاری تحصیل‌کرده‌ها روز‌به‌روز افزایش می‌یابد. این شرایط موجب شده است 
 که ســطح علاقه و انگیزه تحصیلی دانش‌آموزان به‌مثابه عاملان اجتماعی که اشــتغال به شغلی مناسب

در آینده برایشــان اهمیت بسیار دارد، در میدان آموزش کاهش یابد، زیرا آینده شغلی خود را از طریق 
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ادامه تحصیل مبهم می‌بینند. بنابراین میدان اشتغال از جمله میدانهای اجتماعی است که میدان آموزش 
و سطح عادت‌واره آن را تحت‌تأثیر قرار داده است.

علاوه‌بر میدان اشــتغال، میدان رســانه نیز از جمله میدانهای دیگری اســت که عادت‌واره نهادی 
دانش‌آموزان را تحت‌تأثیر قرار داده است. میدان رسانه به ویژه فضای مجازی و کانالهای ارتباطی از جمله 
تلگرام، واتس‌اپَ، اینستاگرام، بازیهای رایانه‌ای اندرویدی و غیره شرایط جذاب، زیبا و لذت‌بخشی را فراهم 
آورده و موجب شده‌اند که بسیاری از عاملان اجتماعی از جمله دانش‌آموزان به آنها مشغول شوند و مدت 
زیادی را به این امور اختصاص دهند. اشتغال و سرگرم شدن دانش‌آموزان به میدان رسانه و جذابیتهای 
آن موجب شــده است که زمان مطالعه دانش‌آموزان کاهش یابد و دانش‌آموزان زمان مطالعه خود را به 
فعالیتهای مذکور اختصاص دهند. در این راســتا می‌توان گفت که میدان آموزش به‌تدریج زیر سلطه و 

استعمار رسانه خواهد رفت.
بچه‌های امروزی به‌نظرم ســردرگم هســتند چون که آینده رو آینده‌ای روشن نمی‌بینند. 
حتی دانش‌آموزهای خیلی زرنگمون هم ســردرگم هستند چون که آینده شغلی‌شون رو روشن 
نمی‌بینند... واقعیت اینه که آینده شــغلی بچه‌ها روشن نیســت و این هم روی رفتار تحصیلی 

بچه‌ها اثر می‌ذاره )مصاحبه شماره 21(. 

 مقوله پنجم:  منطق پنهان ضدآموزش؛ مانع ارتقای سطح عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان

علاوه‌بر منطق آشــکار ـ مکتوب که کنش آموزشی دانش‌آموزان را هدایت می‌کند و موجب کاهش 
سطح مطالعه، علاقه و انگیزه تحصیلی عاملان اجتماعی میدان مصرف شده، منطق پنهان میدان آموزش 
نیز ســطح عادت‌واره نهادی عاملان اجتماعی میدان مصرف را در ســالهای اخیر تحت‌تأثیر قرار داده و 
موجب تضعیف آن شده است. یکی از قوانین پنهان میدان آموزش »افزایش آمار قبولی سالانه مدارس« 
است. با توجه به این امر، مدیران و مسئولان آموزشی به‌طور غیر‌مستقیم شرایطی را فراهم می‌کنند که 
معلمان مجبور شوند در طراحی سؤالات امتحانی و تصحیح برگه امتحانی دانش‌آموزان شرایطی را تدارک 
ببینند که دانش‌آموز به‌راحتی قبول شود یا اینکه نمره مستمر و کتبی دانش‌آموزان را افزایش و به آنان 
نمره قبولی بدهند. با توجه به آنکه دانش‌آموزان در میدان آموزش حضور طولانی دارند و به این شناخت 
رسیده و به‌تجربه نیز دریافته اند که میدان آموزش در کسب نمره قبولی غیرواقعی به آنها کمک می‌کند، 
برای مطالعه و یادگیری تلاش چندانی نمی‌کنند و این امر موجب شده که میزان علاقه تحصیلی، انگیزه، 

مطالعه و یادگیری آنها کاهش یابد.
دانش‌آموز امروزه این حدس رو می‌زند که تحت هر شرایطی معلم مجبوره که نمره رو بده و 

این نمره دادن در دانش‌آموز ایجاد کاهش انگیزه می‌کنه )مصاحبه شماره 19(. 
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 مقوله ششم:  منطق آشکار میدان آموزش؛ مانع ارتقای سطح عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان
دانش‌آموزان مهم‌ترین عاملان اجتماعی میدان مصرف هســتند و برای حضور در این میدان، ناگزیر 
به‌پیروی و یادگیری منطق میدان آموزش‌اند و این منطق کنشــهای آموزشی دانش‌آموزان را در میدان 
آموزش هدایت می‌کند. متأســفانه منطق آشکار ـ مکتوب میدان آموزش، منطقی تسهیل‌کننده است و 
شــرایطی را فراهم آورده است که دانش‌آموزان به آسانی و بدون آنکه فعالیتهای آموزشی مانند مطالعه، 
رفتارهای آموزشــی ـ فرهنگی زیادی انجام دهند یا دروس را یاد بگیرند، پایه‌های تحصیلی را پشت‌سر 
بگذارند. دانش‌آموزان به‌دلیل حضور طولانی که در میدان آموزش دارند، نســبت به این قوانین شناخت 
کاملی دارند. شــناخت نســبتاً کافی از قوانین آموزشــی میدان آموزش و مزایای آن موجب شــده که 
 دانش‌آموزان ســطح مطالعه و یادگیری خود را بر مبنای شرایط اســتفاده از این قوانین تنظیم کنند و

از آنجا که شــرایط استفاده از قوانین مذکور، کسب نمرات حداقلی است، دانش‌آموزان نیز سطح مطالعه 
و کنش آموزشــی خود را به حداقل رســانده‌اند. این امر درنهایت ســبب شده است که سطح مطالعه و 

رفتارهای آموزشی ـ فرهنگی دانش‌آموزان کاهش یابد.
به‌نظــر من این قوانین و تک‌ماده‌هــا 70 درصد بر کاهش میزان مطالعه و انگیزه دانش‌آموز 
تأثیر داشــته و درسهای سختشــون رو برای این تبصره و تک‌ماده‌ها می‌ذارن. البته تو مدارس 

خاص بچه‌ها یه کم بهترن )مصاحبه شماره 13(.
 یکی دیگــر از قوانینی که موجب کاهش مطالعه و انگیزه دانش‌آموزان شــده، قانون عدم مردودی

در پایه‌های تحصیلی اول و دوم است. بر اساس این قانون دانش‌آموزان می‌توانند درسهای افتاده خود را 
 در پایه دوم و درسهای افتاده پایه دوم و اول را در پایه سوم و به‌همراه دروس سوم بگذرانند. چنین قانونی

موجب شده که احساس نیاز به مطالعه در دانش‌آموزان کاهش یابد و مطالعه و قبولی در برخی از دروس 
را به ســالهای بعد موکول کنند. چنین شــرایطی موجب کاهش سطح انگیزه تحصیلی، مطالعه و رفتار 

آموزشی دانش‌آموزان شده است.
دانش‌آموزی که تو دبیرستان 10 تا درس داره و هر 10 تا درس رو می‌افته و با همان تعداد 

درسی وارد سال دوم یا سوم می‌شه، انگیزه ای برای مطالعه دیگه نداره )مصاحبه شماره 10(. 

 مقوله هفتم:  تضعیف عادت‌واره نهادی میدان تولید تحت‌تأثیر میدان مصرف

 میــدان تولید و مصرف و عامــان آنها به‌دلیل آنکه رابطه متقابل طولانــی دارند، از یکدیگر تأثیر 
می‌پذیرند. مقوله حاضر بیانگر آن اســت که تضعیف ابعاد عینی و ذهنی عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان 
)به‌مثابه عاملان اجتماعی میدان مصرف(، عادت‌واره نهادی معلمان در میدان تولید را تحت‌تأثیر قرار داده 
و موجب تضعیف آن شــده است، به‌طوری‌که کاهش انگیزه تحصیلی دانش‌آموزان موجب کاهش انگیزه 

شغلی معلمان شده است. 
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عوامل اقتصادی هم روی این انگیزه معلم خیلی تأثیر داره. یکیش هم خود دانش‌آموزه ... وقتی 
من با تموم قدرت تلاش می‌کنم ولی می‌بینم که دانش‌آموزا که طرف مقابلم هستن هیچ انگیزه‌ای 
ندارن به‌مراتب من هم انگیزه‌ام رو ازدست می‌دم و می‌گم برای کی تلاش کنم )مصاحبه شماره 6(.

پیامدهای منفی تضعیف عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان نه تنها انگیزه معلمان را کاهش داده، بلکه موجب 
کاهش علاقه شغلی آنها نیز شده است، به‌طوری‌که معلمان شور و شوق گذشته را ندارند. همچنین این 
کاهش انگیزه و سطح مطالعه دانش‌آموزان بر نحوه تدریس، فعالیت آموزشی و سطح مطالعه معلمان تأثیر 
 منفی گذاشته و موجب کاهش سطح مطالعه و فعالیتهای آموزشی آنها در مدارس شده است. این پیامدها

به‌گونه‌ای است که معلمان مانند گذشته در کلاسهای درس به فعالیت نمی‌پردازند و به آموزش سطحی 
و سنتی بســنده می‌کنند. به‌طور کلی سطح پایین مطالعه و علاقه تحصیلی دانش‌آموزان سبب کاهش 

سطح سواد، مطالعه، علاقه و تعهد شغلی معلمان در مدرسه، فرایند آموزش و کلاس درس شده است.
من اگه بخوام تجربه خودم رو بگم حقیقتش بارها شده که با انگیزه زیادی رفتم تو مدرسه 
و روزم رو با شــادی و امید شــروع کردم ولی وقتی رفتم کلاس دیدم که بچه‌ها اصلًا انگیزه‌ای 
ندارند و هیچ کدوم درس گذشــته رو نخوندند و تمرینا رو انجام ندادن دلســرد شدم و گفتم ما 
برای کیا خودمون رو به‌زحمت میندازیم و دیگه اون جلسه نتونستم تدریس خوبی داشته باشم 

)مصاحبه شماره 27(. 

 مقوله هشتم:  سیر نزولی عادت‌واره نهـادی میـدان تـولید؛ مانـع ارتقای عادت‌واره نهادی 
میدان مصرف

 این مقوله بیانگر آن اســت که ســیر نزولی عــادت‌واره نهادی در میدان تولید، عــادت‌واره نهادی
میدان مصرف را نیز تحت‌تأثیر قرار داده و موجبات کاهش آن را فراهم آورده است. شایان ذکر است که 
کاهش انگیزه شغلی معلمان موجب کاهش انگیزه دانش‌آموزان شده است. همچنین سطح پایین مطالعه، 
کاهش علاقه شغلی و تعهد شغلی معلمان علاوه‌بر کاهش سطح انگیزه و علاقه دانش‌آموزان سطح مطالعه 

و سواد آنها را نیز تحت‌تأثیر قرار داده است. 
 وقتی معلم ما خســته اســت و انگیزه‌ای نداره و ســطح مطالعاتش هم پایینه، خود‌به‌خود

 این بر دانش‌آموز هم تأثیر می‌ذاره. دانش‌آموز هم علاقه‌اش کم می‌شه، انگیزه‌اش میاد پایین و 
سطح سوادش هم میاد پایین )مصاحبه شماره 24(.

4. کدگذاری محوری
در این مرحله با توجه به ارتباط و پیوندی که میان مقوله‌ها وجود داشت، مقوله‌های مذکور مجدداً 
مورد دســته‌بندی و در ذیل ســه مقوله عمده قرار گرفتند، ســپس در یکی از ابعاد شرایطی، پدیده و 
پیامدی قرار داده شدند. نتایج این مرحله حاکی از آن است که عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان در سالهای 
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اخیر تحت‌تأثیر شــرایطی از جمله عادت‌واره نهادی میدان تولید، منطق آشکار ـ مکتوب ضعیف میدان 
آموزش، سیر نزولی عادت‌واره نهادی میدان تولید، منطق پنهان ضدآموزش میدان آموزش، مداخله سایر 
میدانهای اجتماعی و تأثیر وضعیت مالی نامناســب میدان آموزش دانش‌آموزان تضعیف شده و این امر 
موجب شکل‌گیری پیامدهایی مانند تضعیف سطح عادت‌واره نهادی معلمان در میدان تولید شده است. 
به‌عبارت دیگر، تضعیف عادت‌واره نهادی در میدان مصرف، ســطح عادت‌واره نهادی میدان تولید را نیز 

تحت‌تأثیر خود قرار داده است. 
  

تضعیف عادت‌واره نهادی میدان مصرف در سالهای اخیر

 شرایط اثرگذار:
 منطق ضد آموزش میدان آموزش

 منطق آشکار ـ مکتوب ضعیف میدان آموزش
 مداخله میدانهای رسانه و اشتغال

 وضعیت مالی نامناسب میدان آموزش
 عادت‌واره نهادی ضعیف میدان تولید آموزش

  پیامد:
تضعیف عادت‌واره 
نهادی میدان تولید 

 شکل 1.   مدل وضعیت، شرایط و پیامدهای عادت‌واره نهادی میدان مصرف                                                                                                                           

 بحث و نتیجه‌گیری 
در پژوهش حاضر برای تحلیل سطح عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان در ایران و تغییرات آن در طول 
زمان، چارچوب مفهومی تحقیق مبتنی بر دیدگاه بوردیو و منابع تجربی مرتبط با آن تنظیم شده است 
 و بر مبنای آن سؤالات اصلی تحقیق تدوین و مورد بررسی قرار گرفته است. بر مبنای نتایج بخش کمی

عــادت‌واره نهادی دانش‌آموزان در میدان آموزش از وضعیت متوســطی برخوردار اســت. این امر بدان 
 معناست که میزان علائق علمی ـ آموزشی، فرهنگی و ادبی دانش‌آموزان؛ سطح ارزشهای علمی ـ آموزشی

و فرهنگی )مانند مطالعه، آراستگی، حفظ میراث فرهنگی(؛ میزان مطالعه کتابهای درسی و غیردرسی، 
مجلات، روزنامه‌ها و مقالات علمی؛ و سطح رفتارهای فرهنگی ـ آموزشی مانند رفتن به کتابخانه، امانت 
کتاب، شــرکت در جشــنواره‌ها و همایشهای علمی ـ آموزشــی؛ بازدید از نمایشگاههای هنری، علمی، 
آموزشــی؛ مراجعه به کتابفروشی و خرید کتاب، مشاهده برنامه‌های علمی، آموزشی و فرهنگی؛ رعایت 
نظم و انضباط در مدرســه، نوشتن یادداشت و جست‌وجوی مطالب آموزشی، ادبی، فرهنگی و علمی در 
شــبکه‌های اجتماعی مجازی و اینترنت؛ و تلاش برای حفظ میراث فرهنگی و محیط زیســت در سطح 
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متوسط قرار دارد. شایان ذکر است که بعُد عینی عادت‌واره نهادی که شامل عادات مطالعاتی و رفتارهای 
 آموزشی ـ فرهنگی است در سطح پایین‌تر از متوسط قرار دارد که این نتیجه زیاد رضایت‌بخش نیست.

با توجه به اینکه دانش‌آموزان مهم‌ترین عاملان اجتماعی در میدان آموزش هستند و در زیرمیدان مصرف 
فعالیت می‌کنند، لازم است که از عادت‌واره آموزشی ـ فرهنگی والایی برخوردار باشند تا بتوانند کارکرد 
تخصصی میدان آموزش را که همان افزایش ســرمایه فرهنگی، به‌ویژه ســرمایه فرهنگی تجسم‌یافته و 

عادت‌واره آموزشی و فرهنگی است، به‌خوبی تحقق بخشند. 
نتایــج بخش کیفی نیز ضمــن تأیید نتایج بخش کمی حاکی از آن اســت که عــادت‌واره نهادی 
دانش‌آموزان از نظر ذهنی تضعیف ‌شده است. به‌طوری‌که دانش‌آموزان علاقه کافی به مدرسه و تحصیل 
ندارند و انگیزه تحصیلی دانش‌آموزان نیز کاهش یافته است. تضعیف سطح عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان 
نه‌تنها ابعاد و سطوح ذهنی عادت‌واره نهادی را دربرگرفته، بلکه بعُد عینی و سطوح آن را نیز دستخوش 
 تغییر و تحول قرار داده اســت. به‌طوری‌که مطالعه درسی و غیر‌درسی دانش‌آموزان کاهش یافته است.

دیگــر نتیجۀ بخش کیفی حاکی از آن اســت شــرایط گوناگون زمینه‌های تضعیف عــادت‌واره نهادی 
دانش‌آموزان را فراهم کرده‌اند. به‌طوری‌که برخی از این شرایط درون ـ میدانی هستند که در این زمینه 
می‌توان به شــرایطی مانند وضعیت مالی نامناســب میدان آموزش و منطق میدان آموزش اشاره کرد. 
به‌عبارت دیگر، شــرایط مذکور به‌دلیل فراهم کردن شرایطی مانند ضعف امکانات آموزشی و فعالیتهای 
فراغتی و تفریحی از یک ســو و فراهم کردن شرایط تســهیل‌کننده قبولی و تضعیف زمینه‌های رقابت 
آموزشی از سوی دیگر، همچنین وجود عادت‌واره نهادی ضعیف معلمان در میدان تولید، موجب شده‌اند 
که عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان در میدان آموزش تضعیف شــود. البته به‌جز شــرایط درون ـ میدانی، 
شــرایط فرامیدانی مانند مداخله سایر میدانهای اجتماعی موجب تضعیف عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان 
شــده‌اند. مهم‌ترین میدانهایی کــه زیرمیدان مصرف آموزش را تحت‌تأثیر قــرار داده و موجب تضعیف 
عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان شــده‌اند، میدانهای رسانه و اشتغال هستند. شایان ذکر است که افزایش 
میزان بیکاری افراد تحصیلکرده و اشتغال آنها به مشاغل کاذب موجب شده است که سطح علاقه و انگیزه 
تحصیلی دانش‌آموزان به‌مثابه عاملان اجتماعی که اشــتغال به شغلی مناسب در آینده برایشان اهمیت 
بسیار دارد، در میدان آموزش کاهش یابد، زیرا آینده شغلی خود را از طریق ادامه تحصیل مبهم می‌دانند. 
همچنین میدان رسانه نیز به ویژه فضای مجازی و کانالهای ارتباطی مانند تلگرام، واتس‌اپَ، اینستاگرام، 
بازیهای رایانه‌ای اندرویدی و غیره با فراهم کردن شــرایط جذاب، زیبا و لذت‌بخش، موجب شده‌اند که 
بسیاری از عاملان اجتماعی از جمله دانش‌آموزان با آنها مشغول شوند و زمان مطالعه خود را به فعالیتهای 

مذکور اختصاص دهند و این امر به‌تدریج موجب تضعیف عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان شده است.
شــکل‌گیری پدیده تضعیف عادت‌واره نهادی عاملان اجتماعی میدان مصرف موجب شــکل‌گیری 
پدیده‌هایی مانند تضعیف عادت‌واره نهادی معلمان در میدان تولید آموزش شده است. این امر حاکی از 
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آن اســت که تضعیف عادت‌واره نهادی عاملان اجتماعی میدان مصرف امری خنثی نیست، بلکه دارای 
 اثرات و پیامدهای منفی اســت. از دیگر نتایج حائز اهمیت آن اســت که میان زیرمیدان تولید و مصرف

در میدان آموزش رابطه متقابلی وجود دارد. به‌طوری‌که از یک‌سو، تضعیف عادت‌واره نهادی معلمان موجب 
تضعیف عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان می‌شــود، از ســوی دیگر، تضعیف عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان 
موجب تضعیف عادت‌واره نهادی معلمان می‌شود. این همان رابطه متقابلی است که بوردیو تأکید دارد در 
میدانهای اجتماعی میان زیرمیدان تولید و مصرف وجود دارد. نتایج تحقیق حاضر از آن جنبه که بیانگر 
تأثیر شــرایط درون ـ میدانی و فرامیدانی بر عــادت‌واره نهادی عاملان اجتماعی میدان مصرف و رابطه 
 متقابل میدان مصرف و تولید در میدان آموزش است، مؤید نظریه بوردیو است. از نظر تجربی نیز این نتیجه

با نتایج تحقیق فلدمن و فاتار )2017( که حاکی از تغییرات عادت‌واره نهادی تحت‌تأثیر شرایط میدانی 
است، همخوانی دارد. 

»تضعیف عادت‌واره نهادی دانش‌آموزان در میدان مصرف آموزش ایران« یکی از چالشــهایی اســت 
کــه میدان آموزش را با ناکارآمدی مواجه کرده اســت، زیرا دانش‌آموزان به‌دلیل آن که مهم‌ترین عامل 
اجتماعی زیرمیدان مصرف آموزش‌اند، بایستی از عادت‌واره نهادی والایی برخوردار باشند تا بتوانند کارکرد 
تخصصی میدان آموزش )که همان تولید و افزایش سرمایه فرهنگی به‌ویژه سرمایه فرهنگی تجسم‌یافته 
و عادت‌واره آموزشی و فرهنگی است(، را به خوبی تحقق بخشند. در غیر‌این‌صورت تحقق یافتن چنین 
کارکردی با چالشهای بسیار مواجه و موجب می‌شود که میدان آموزش نتواند در ابعاد اقتصادی، سیاسی، 
فرهنگی و اجتماعی تحولات لازم را ایجاد کند. بنابراین یکی از چالشــهای میدان آموزش که کارآمدی 
 آن را نیز با مشکل مواجه ساخته است، ضعف عادت‌واره نهادی عاملان اجتماعی زیرمیدان مصرف است.

با توجه به آنکه عادت‌واره نهادی امری گســترده اســت و نظامی منســجم از تمایلات، باورها، ارزشها، 
نگرش و رفتارها را دربرمی‌گیرد، ضروری اســت که به این چالش توجه شــود و در راســتای ارتقای آن 
برنامه‌ریزیهایی گسترده صورت گیرد. در غیر‌این‌صورت میدان آموزش با چالشهای بیشتری مواجه خواهد 
شــد و با توجه به آنکه این میدان نقشی مهم در ارتقای شاخص توسعه انسانی دارد، فرایند دستیابی به 
توسعه نیز مختل خواهد شد. بنابراین پیشنهاد می‌شود قوانین میدان آموزش از جمله قوانین آموزشی و 
اجرایی بررسی و تحلیل شوند و ماده‌ها یا تبصره‌هایی که موجب تضعیف عادت‌واره آموزشی دانش‌آموزان 
می‌شــوند بازنگــری و اصلاح گردند. همچنین با توجــه آنکه وضعیت مالی نامناســب میدان آموزش، 
زمینه کاهش ســطح عادت‌واره آموزشــی دانش‌آموزان را فراهم کرده است، پیشنهاد می‌شود که میدان 
 آموزش از نظر مالی تقویت شــود. در پایان شایان ذکر است که پژوهشگر برای انجام دادن اين پژوهش

همچون ســاير پژوهشها با مشکلات متعدد مواجه بود که گســتردگی پژوهش و دریافت مجوز از اداره 
آموزش و پرورش برای ورود به مدارس از مهم‌ترین آنهاست.
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